
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  17 de janeiro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 226

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES ........................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 007/2017) ....................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2018) ............................................................................ 3

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017) ........................................................... 4
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 017/2018) ...................................................................... 5
ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2018) .............................................................. 6
ERRATA | RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2018) ........................................................... 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 048/2018) ............................................................................ 8
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 048/2017) ............................................................ 9

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ....................................... 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

EXTRATO (CONTRATO Nº 047/2018) ........................................................................... 10
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2018) ................................................................... 11
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2018) ................................................................ 12



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 007/2017)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 

Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 

 

 
APOSTILAMENTO  PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

TERMO DE CONTRATO Nº 007-2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2017   

 
 
CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES, PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 00.424.386/0001-69, 

COM SEDE ADMINISTRATIVA NA RUA LUIS VIANA FILHO, S/N, POR SEU 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR FERNANDO ARGOLO, BRASILEIRO, 

SOLTEIRO, FISIOTERAPEUTA, PORTADOR DE RG Nº 1315898144, INSCRITO NO CPF 

SOB O Nº 039.380.135-75.  

 
CONTRATADA: MARIA P. REIS NETA MINIMERCADO - ME, CNPJ: 23.026.686/0001-

95, COM SEDE NA RUA SÃO JOSÉ, S/N, BAIRRO SÃO JOSÉ I, WENCESLAU 

GUIMARÃES – BA. NESTE ATO REPRESENTADO NA FORMA DOS SEUS 

ESTATUTOS/REGIMENTO/CONTRATO SOCIAL, PELO SRª. MARIA PEREIRA REIS 

NETA, PORTADOR DE DOCUMENTO DE IDENTIDADE Nº. 1411449630 EMITIDO POR 

SSP/BA. 

 
OBJETO: CONTRATO CONSISTE NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS DO TIPO INDUSTRIALIZADOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HORTIFRÚTI 
PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE NUTRIÇÃO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES. 
  
COM FUNDAMENTO NO ART. 65 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 

PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO 

AS PRESENTES NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

UNIDADE 
ORÇEMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

1113 2002 33903000 6102000 
1113 2046 33903000 6102000 

 
 

_________________________________ 
FERNANDO ARGOLO 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2018)

 

 
 
CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 002-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007-2017; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003-2017-SRP; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LEI 10.520/02 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADA: MARIA P. REIS NETA MINIMERCADO – ME CNPJ: 23.026.686/0001-95; 
OBJETO: CONTRATO CONSISTE NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS DO TIPO INDUSTRIALIZADOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E  HORTIFRÚTI 
PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE NUTRIÇÃO DA FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, DE 
ACORDO COM OS LOTES I, II E III DESTE PROCESSO; VALOR: R$ 179.178,31 (CENTO E 
SETENTA E NOVE MIL, CENTO E SETENTA E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS); 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1113// 2002/2046// 33903000//6102000. DATA DA 
ASSINATURA: 17/01/2018. PELO CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE 
WENCESLAU GUIMARÃES - PRESIDENTE – FERNANDO ARGOLO. 

 
 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Pregão 
Presencial n°. 006-2017-SRP, Tipo: Menor Valor por Lote, OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecer medicamentos. Abertura: 29/01/18, às 08hs. Edital disponível em: 
http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, 
localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. Wenceslau Guimarães. José Brito 
Cabral Neto – Pregoeiro. 
 
 
 
 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 017/2018)

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO 017-2018  
 
Na edição nº 221, páginas nº 20 do dia 10 de JANEIRO de 2018, no Diário Oficial do 
Município, referente ao Extrato de Contrato 017-2018. 
 
 
 
Onde se lê: valor mensal da contratação será de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta 
Reais), perfazendo o valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
 
 
Leia-se: valor mensal da contratação será de R$ 200,00 (Duzentos Reais), 
perfazendo o valor total de R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais) 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 17 de Janeiro 2018. 

 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2018)

ERRATA AO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 017-2018  
 
Na edição nº 221, páginas nº 39 do dia 10 de JANEIRO de 2018, no Diário Oficial do 
Município, referente ao Extrato de dispensa de Licitação n° 017-2018. 
 
Onde se lê:  valor mensal da contratação será de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta 
Reais), perfazendo o valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
 
 
Leia-se: valor mensal da contratação será de R$ 200,00 (Duzentos Reais), 
perfazendo o valor total de R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais) 
 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 17 de Janeiro 2018. 

 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2018)

ERRATA A RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 
 
DISPENSA 017-2018  
 
Na edição nº 221, páginas nº 58 do dia 10 de JANEIRO de 2018, no Diário Oficial do 
Município, referente a Ratificação de Dispensa 017-2018. 
 
 
Onde se lê: valor mensal da contratação será de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta 
Reais), perfazendo o valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) 
 
 
Leia-se: valor mensal da contratação será de R$ 200,00 (Duzentos Reais), perfazendo 
o valor total de R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais) 
 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 17 de Janeiro 2018. 

 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 048/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 048-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 171-2017; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 10.520/02 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: FISCO 
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-ME, CNPJ Nº 09.289.052/0001-02; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES DOS MÓDULOS INTEGRADOS DE NOTA 
FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICOS,  DECLARAÇÃO FISCAL ELETRÔNICA, 
TRIBUTÁRIO E GESTÃO DE CADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO E ECONÔMICO, PARA 
GERENCIAMENTO DO SETOR TRIBUTOS, COM TREINAMENTO E CONGÊNERES, 
ACOMPANHAMENTO, ASSESSORIA TRIBUTÁRIA PRESENCIAL, SUPORTE TÉCNICO 
DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO INCREMENTAR AS RECEITAS PRÓPRIAS E 
ATENDER A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO; VALOR: R$ 28.800,00 
(VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0606; 
2002; 33903900; 0100000. DATA DA ASSINATURA: 16/01/2018. PELO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - 
PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 048/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA, INSCRITA NO CNPJ 
13.758.842/0001-59, AUTORIZA A EMPRESA FISCO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-
ME, CNPJ Nº 09.289.052/0001-02, ATRAVÉS DO CONTRATO Nº 048-2017, ASSINADO 
ENTRE AS PARTES DIA 16/01/2018, A DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LICENÇA DE USO DE SOFTWARES DOS MÓDULOS INTEGRADOS DE NOTA FISCAL 
DE SERVIÇOS ELETRÔNICOS,  DECLARAÇÃO FISCAL ELETRÔNICA, TRIBUTÁRIO E 
GESTÃO DE CADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO E ECONÔMICO, PARA 
GERENCIAMENTO DO SETOR TRIBUTOS, COM TREINAMENTO E CONGÊNERES, 
ACOMPANHAMENTO, ASSESSORIA TRIBUTÁRIA PRESENCIAL, SUPORTE TÉCNICO 
DE INFORMÁTICA, OBJETIVANDO INCREMENTAR AS RECEITAS PRÓPRIAS E 
ATENDER A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO, OBEDECENDO AOS 
PADRÕES TÉCNICOS E DAS EXIGÊNCIAS DESCRITAS. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 16 DE JANEIRODE 2018 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 047/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 047-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 028-2018; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 024-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRA. NUBIA DOS SANTOS ARCANJO (CPF 
952.951.432-87) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA NA 
RUA DO CEMITÉRIO 1 A,  S/N,  SÃO JOSE, WENCESLAU GUIMARÃES-BA, PARA 
ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA CONCESSÃO DO 
BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL 
SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. MARIA JOSE DE JESUS SANTOS VALOR 
MENSAL: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), A SER PAGO EM 12 
PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL 
REAIS),COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2002; 33903600; 0100000. DATA DA 
ASSINATURA: 16/01/2018. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO 
DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 028-2018; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024-2018; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRª. NUBIA 
DOS SANTOS ARCANJO (CPF 952.951.432-87) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADA NA RUA DO CEMITÉRIO 1 A,  S/N,  SÃO JOSE, WENCESLAU 
GUIMARÃES-BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA 
CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL 
SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. MARIA JOSE DE JESUS SANTOS VALOR MENSAL: R$ 
250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA  REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2002; 33903600; 0100000.  
 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 



Quarta-feira
17 de janeiro de 2018
Ano II • Edição Nº 226

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028-2018 

DISPENSA Nº 024-2018 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel residencial, situada na Rua do Cemitério 1 A,  s/n,  São Jose, 
Wenceslau Guimarães-Ba, para atender finalidade precípua da Administração, na 
concessão do benefício eventual de auxílio moradia, destinado ao aluguel social para a 
família da Sra. Maria Jose de Jesus Santos  junto a Sra. Nubia dos Santos Arcanjo (CPF 
952.951.432-87), cujo valor mensal da contratação será de R$ 250,00 (Duzentos e 
Cinquenta Reais), perfazendo o valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), a fim de que 
produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

Wenceslau Guimarães, 16 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 007/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2018)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017)
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 017/2018)
	ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2018)
	ERRATA | RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 048/2018)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 048/2017)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 047/2018)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-01-17T17:36:05-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




